
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “RETI LOCALI 6” – LOTTO 2 LOMBARDIA – 

TELECOM ITALIA SPA – PER IL COMPLETAMENTO DELLA RETE WI-FI PER LA 
COPERTURA DI TUTTI GLI EDIFICI DI PROPRIETÀ DELL’ATS DELLA VAL PADANA 
SEDI DI MANTOVA E PER LA FORNITURA DI SERVIZI E SISTEMI LAN PER 
L’AMBULATORIO DI CONTINUITÀ ASSISTENZIALE DI BOZZOLO 

 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE F.F. – Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 216 del 23/04/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
 
Richiamato il decreto n. 497 del 18.11.2019 con il quale si procedeva all’adesione alla convenzione Consip 
“Reti locali 6” – lotto 2 Lombardia, per la fornitura di apparati wi-fi per la copertura di tutti gli edifici di 
proprietà dell’ATS della Val Padana sedi di Mantova e Cremona; 
 
Rilevata la necessità: 
− di completare la rete locale WI-FI per la copertura di tutti gli edifici di proprietà dell’ATS della Val 

Padana per la sede territoriale di Mantova; 
− di effettuare la fornitura di Servizi e Sistemi LAN attivi e passivi per l’ambulatorio di continuità 

assistenziale di Bozzolo; 
 
Considerato che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha disposto 
iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica centrale di 
committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario 
e Sociosanitario per l’esercizio 2020”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Precisato che non vi sono convenzioni ARIA attive e che, nella programmazione attività di ARIA per l’anno 
2020, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
 
Rilevato che è attiva una convenzione Consip “Reti Locali 6 – lotto 2 Lombardia” per la fornitura di prodotti 
e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la 
prestazione di servizi connessi e servizi opzionali; 
 
Ritenuto pertanto di aderire alla convenzione Consip “Reti Locali 6 – lotto 2 Lombardia” aggiudicato alla 
ditta TELECOM ITALIA SPA; 
 
Considerato che l’onere derivante dall’adesione alla suddetta convenzione è pari ad € 10.258,88 (IVA 
esclusa) comprensivo di installazione, configurazione e manutenzione degli switch, come quantificato nel 
progetto definitivo realizzato da TELECOM ITALIA SPA, agli atti; 
 
Ricordato che i termini di pagamento previsti in convenzione sono di 60 gg. data ricevimento fattura; 
 
Dato atto che il contratto in oggetto si intende sottoscritto con la ricezione da parte della ditta aggiudicataria 
dell’ordinativo di fornitura a mezzo piattaforma elettronica “Acquistinretepa.it”; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Dato atto che con decreto n. 1 del 2/1/2020 il Direttore Sanitario Dott.ssa Silvana Cirincione è stata 
individuata quale sostituto del Direttore Generale in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo, ai 
sensi dell’art. 3 comma 6 del D.Lgs. 502/92, e che quindi il suo parere è assorbito dalla funzione superiore 
esercitata; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e Sociosanitario; 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 

 
1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla convenzione Consip “Reti Locali 6 – lotto 

2 Lombardia” per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali, 
aggiudicato alla TELECOM ITALIA SPA (CIG 8271312696); 
 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’adesione alla suddetta convenzione è pari ad € 10.258,88 
(IVA esclusa) comprensivo di fornitura, installazione, configurazione e manutenzione degli switch, 
come quantificato nel progetto definitivo realizzato da TELECOM ITALIA SPA, agli atti; 
 

3. di autorizzare la dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale, alla stipula in modalità elettronica dell’ordinativo di fornitura sul portale 
“Acquistinretepa.it” di CONSIP; 
 

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 12.515,84 IVA 22% 
inclusa, comprensivo di fornitura, installazione, configurazione e manutenzione degli switch viene 
registrato al conto 102230030 “Impianti reti informatiche” del bilancio sanitario di questa Agenzia 
per l’anno 2020; 
 

5. di dare atto che l’importo di € 12.515,84, relativo alla fornitura, installazione, configurazione e 
manutenzione degli switch, è interamente finanziato con i contributi regionali di cui alla DGR 
XI/1047/2018; 

 
6. di dare atto che trattandosi di immobilizzazioni, il relativo costo di competenza dell’esercizio, a 

partire dall’anno di entrata in funzione del bene, è pari alla percentuale di ammortamento prevista 
dalla legge; 

 
7. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 

Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

8. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il dott. 
Ugo Boni, Responsabile dell’UOS Sistemi Informativi e DHW; 
 

9. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC dott. Ugo Boni hanno dichiarato, come 
da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/16 
e s.m.i.; 
 

10. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016  
 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott.ssa Silvana Cirincione 
 


